
1 
 
 

 
Prot. n. 1895/IV.5.1 del 09/04/2019 
 

OGGETTO: INVITO, per l'affidamento della fornitura di un laboratorio di informatica, con procedura 
dell’affidamento diretto tramite MEPA indirizzato agli operatori del settore merceologico ricadenti nella 
regione Calabria con il criterio di affidamento del prezzo più basso. L’appalto ha per oggetto la 
fornitura, messa in opera e collaudo di strumentazioni per la realizzazione di un “Laboratorio di 
informatica “Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 - Titolo: “Informatica e oltre”. Esso prevede la 
fornitura delle strumentazioni, la messa in opera delle stesse, a perfetta regola d’arte secondo il criterio 
del prezzo più basso. 

 
CIG ZC727F4E7F 

CUP H57D17000090007 

Codice Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

Titolo Progetto “Informatica e oltre” 

Importo finanziato €. 23.250,00 
 
 
 
Il sottoscritto, Maria Grazia Cianciulli, Dirigente Scolastico pro tempore dei Licei “Tommaso 
Campanella” di Belvedere M.mo, attesta la regolarità di tutte le operazioni contemplate dal Dlvo 
n.50/2016, in relazione al procedimento   svolto e alla completezza dell'istruttoria e propone l'adozione 
del presente provvedimento nel testo come di seguito riportato.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 
VISTO l’art.1 comma 512 legge n. 208/2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste 
siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare, o 

 

Istituto Magistrale Statale 
“I Licei”  Tommaso Campanella 

via Annunziata, 4      
87021 Belvedere Marittimo (CS)      

(CSPM070003)            
tel/fax: 0985 82409 -web: www.liceibelvedere.gov.it 

e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Uff. UFYZMO 

Fondi Strutturali Europei, Competenze  
e Ambienti per l’Apprendimento” 2014-2020 

 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave. 
 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017  
Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

Titolo: “Informatica e oltre” 
 



2 

comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTE  le Linee guida dell’Autorità di Gestione pubblicate con circolare del MIUR prot. 
AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTA  la vetrina delle Convenzioni Consip attive in data 09/04/2019 presenti sul sito 
www.acquistinretepa.it, ed acquisita al protocollo dell’Istituto in data 09/04/2019 
prot. n° 1868/IV.5.1; 

CONSIDERATO  che, in base alla peculiarità del progetto, ed al fine della attuazione del medesimo 
risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente alla acquisizione di un 
insieme di beni e servizi e che tale insieme di beni e servizi ad oggi non forma 
oggetto di una convenzione Consip attiva; 

VISTA la determina n. prot. 1877/IV.5.1 del 09/04/2019 a mezzo della quale Vista l’indisponibilità di 
Convenzioni Consip ci si determina a procedere tramite MEPA; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il decreto 28 agosto 2018, 
n. 129 e tutta la normativa in materia;

 RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell'art.36, c.2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2001; 

VISTI  -il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 
allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze; 
-la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto 
nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 ha escluso la necessità di predisporre il 
DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i 
servizi per i quali è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per 
“interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento 
del servizio, anche non sede dei propri uffici; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori 
per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale 
Prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 “Laboratori Innovativi”. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base - Titolo del 
progetto “Informatica e oltre”; 

VISTE le graduatorie definitive approvate con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione 
Prot. n.  AOODGEFID 9856 del 19/04/2018 e pubblicate sul sito dei Fondi Strutturali; 

VISTA l’autorizzazione comunicata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – 
Ufficio IV con nota del 20/04/2018 Prot. n. AOODGEFID/9865,- ad attuare il Progetto 
“Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base”;  

VISTA la delibera n° 9-5-17 del Collegio Docenti del 13-12-2017 approvazione Progetto PON FSE 
2014-2020; 

VISTA la delibera n° 2-5-17 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2017 di adozione del Progetto; 



3 
 
 

VISTA la delibera n° 1-4-19 del 26/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 2019; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 3741 del 06/06/2018 del progetto; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE  le linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 
interventi 2014-2020;  

 
VISTO il decreto n. 3546/IV.5.1 del 29/05/2018, col quale è stato assegnato l’incarico di RUP al 

dirigente scolastico, per il progetto; 
 

DETERMINA 
 
di affidare direttamente la fornitura in oggetto, come acquisita dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione MEPA, gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine tramite RDO, approvando 
l’offerta del PREZZO PIÙ BASSO rispetto all'importo finanziato di euro 19.057,38, oltre Iva 22% pari 
a euro 4.192,62 per un totale di euro 23.250,00; tra quelle presentate dagli OPERATORI DELLA 
REGIONE CALABRIA 
 

L'AVVISO È DISCIPLINATO COME DI SEGUITO DESCRITTO: 
 

Art. 1 – Requisiti generali di ammissione 
 
Sono INVITATI A PRODURRE L’OFFERTA TRAMITE MEPA I SOLI OPERATORI 
ECONOMICI della regione CALABRIA. La stazione appaltante, procederà ad invitare alla 
procedura negoziata, TRAMITE MEPA. 
Gli operatori invitati ed interessati sono tenuti al versamento di una polizza fideiussoria nella 
misura del 10 per cento dell’importo posto a gara. 
1. L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata "garanzia 
definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, 
commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo. La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di 
tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento 
delle obbligazioni stesse. La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di 
collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione. Alla garanzia di cui al presente articolo si 
applicano le riduzioni previste dall'articolo 93, comma 7, per la garanzia provvisoria; La mancata 
costituzione della garanzia di cui al comma 1 determina la decadenza dell'affidamento e l'acquisizione 
della cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte della stazione appaltante, che aggiudica 
l'appalto o la concessione al concorrente che segue nella graduatoria.  
 
Art. 2 – Oggetto e condizioni delle forniture di servizi - Descrizione delle opere e delle funzionalità. 
 
L’appalto riguarda la fornitura e la messa in opera di strumentazioni INFORMATICHE, secondo 
quanto previsto nel “Modello di offerta- Scheda tecnica “allegato al presente capitolato d’appalto. 
 
L’appalto si intende comprensivo di ogni materiale ed apparecchiatura accessoria per rendere 
complete e funzionanti le strumentazioni fornite, nonché di tutte le certificazioni a norma di legge. 
 
Sono inoltre compresi nell’appalto: 
 documentazione tecnica; 
 istruzione del personale all’utilizzo delle attrezzature fornite; 
 trasporto e montaggio delle attrezzature; 
 copertura assicurativa della fornitura completa fino ad avvenuto collaudo 
 quanto altro necessario per dare il prodotto finito e funzionante a perfetta regola d’arte. 
 
La presente procedura è relativa al seguente unico lotto suddiviso nelle seguenti voci: 



4 
 
 

 
lotto FORNITURE CIG lotto 

unico Forniture e servizi ZC727F4E7F 

 (a) Fornitura di materiali € 21.250,00 
 (b) Adattamenti edilizi € 1.500,00 
 (c) Addestramento all’uso delle attrezzature € 500,00 

Totale Lotto: € 23.250,00 
 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso. 
 
Art. 3 – Adempimenti a carico della Ditta 
Oltre a quanto specificato nel presente capitolato d’appalto si intendono a totale ed esclusivo carico della 
Ditta le spese relative agli oneri ed agli obblighi di seguito indicati, nessuno escluso, tanto se esistenti al 
momento della stipula del contratto di appalto quanto se sopravvenuti: 
- spese derivanti dal rispetto di tutte le norme a tutela della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- spese per la manutenzione, per la riparazione di eventuali guasti relativi alle strumentazioni in 

oggetto, al fine di garantirne la completa efficienza, o per la sostituzione dell’apparecchiatura 
difettosa con altra della medesima funzionalità, nel periodo di garanzia.  

 

Art. 4 – Collaudo della fornitura 
Il collaudo verrà effettuato con l’ausilio di esperto di attrezzature scientifiche. L’esperto verrà 
individuato mediante apposito bando e nominato con decreto del Dirigente Scolastico. 
Ultimata la fornitura e messa in opera delle strumentazioni e dei materiali costituenti il laboratorio di 
musica, si procederà al collaudo nei locali dell’istituto indicato all’art. 1 del presente capitolato, inteso a 
verificare se tutte le strumentazioni ed i materiali forniti siano conformi al tipo o ai modelli descritti in 
contratto e che siano in grado di svolgere le funzioni richieste, anche sulla scorta di tutte le prove 
funzionali o diagnostiche stabilite nella documentazione. 
Il collaudo sarà effettuato in presenza di incaricati della Ditta appaltatrice, che dovranno controfirmare il 
relativo processo verbale. 
Il personale scolastico dovrà essere edotto (a carico della ditta aggiudicataria) attraverso un apposito 
CORSO DI FORMAZIONE sul funzionamento delle strumentazioni. 
Qualora nel corso del collaudo vengano rilevati guasti o inconvenienti, la Ditta fornitrice dovrà 
provvedere ad eliminarli entro 5 giorni dalla data di collaudo con esito negativo. 
Qualora le cause del malfunzionamento dovessero permanere oltre il termine indicato, l’Istituzione 
scolastica ha la facoltà di restituire in tutto o in parte la fornitura: i prodotti rifiutati saranno posti a 
disposizione della Ditta fornitrice che dovrà provvedere al loro ritiro, a sua cura e spese, entro 10 giorni 
dalla comunicazione. 
L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di ricorrere a personale esterno per la verifica della regolare 
esecuzione della fornitura e della sua messa in opera. 
A fine verifica della regolare fornitura verrà rilasciato il relativo certificato di collaudo. 
Le operazioni di collaudo dovranno essere verbalizzate e costituiranno titolo per il pagamento del 
corrispettivo. 
 
Art. 5– Garanzia e assistenza tecnica 
La Ditta dovrà indicare nell’offerta il periodo di garanzia per tutto il materiale fornito e per tutti i lavori 
eseguiti. Resta inteso che il costo della manutenzione è escluso dall’appalto oltre il periodo di garanzia. 
Per quanto riguarda l’assistenza nell’ambito del periodo di garanzia, è richiesto un tempo di intervento 
entro le 24 ore lavorative successive alla chiamata. Nulla è dovuto per le spese di trasferta presso 
l’istituto richiedente l’intervento. 
 
Art. 6 – Clausola del quinto d’obbligo 
In base all’articolo 106, comma 12, del d.lgs 50/2016 come modificato: “La stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”. 



5 
 
 

 
Art. 7– Pagamento 
Il pagamento della fornitura sarà effettuato: 
- a seguito di certificato di collaudo con esito positivo e dietro presentazione di fattura; 
- ad avvenuto finanziamento da parte del M.I.U.R. La Ditta appaltatrice non potrà pretendere nulla 

dalla scuola come interessi o altro fino ad avvenuto, totale, accredito da parte del M.I.U.R.  
La verifica della regolare esecuzione dei lavori, con esito positivo, e l’effettuato pagamento non 
esonerano la Ditta dalle responsabilità sancite dalle leggi vigenti nel settore delle forniture pubbliche 
nonché dal vigente Codice Civile.   
 
Art 8 - Penali 
Per ogni giorno di ritardo nella consegna delle strumentazioni e nell’ultimazione dei lavori, rispetto ai 
termini di cui ai precedenti articoli, sarà applicata una penale pari all’1% dell’ammontare complessivo al 
netto dell’IVA. 
La penalità potrà essere proporzionalmente ridotta ove la scuola ritenga che adempimenti parziali 
avvenuti entro i termini siano accettabili. 
L’eventuale penale sarà ritenuta in corrispondenza della liquidazione finale dei lavori. 
L’applicazione della penale non solleva, comunque, l’appaltatore dall’esecuzione del lavoro, come 
prescritto dal Codice Civile. 
L’Istituzione scolastica appaltante si riserva di procedere, in alternativa all’applicazione della penale, alla 
risoluzione del contratto. In questa eventualità l’Istituzione appaltante provvederà a rifornirsi presso la 
Ditta che ha fatto l’offerta successivamente più vantaggiosa, addebitando all’inadempiente l’eventuale 
maggiore prezzo pagato rispetto a quello pattuito. 
L’Istituzione scolastica si riserva, inoltre, la facoltà di risolvere il rapporto, senza alcuna rinuncia ed 
eventuale azione giudiziaria, salvo ed impregiudicato il risarcimento di eventuali maggiori danni, senza 
che con ciò la parte contraente possa pretendere risarcimenti, indennizzi o compensi di sorta. 
 
Art.9–Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico MARIA GRAZIA CIANCIULLI. 
 
Art. 10 – Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sull'Albo on-line e  nell'area  amministrazione trasparente sul sito web di 
questa istituzione scolastica www.liceibelvedere.gov.it  
 
Art. 11 – Divieto di cessione fornitura 
È fatto divieto al fornitore di cedere in subappalto la fornitura, pena la risoluzione del rapporto nonché il 
risarcimento di ogni conseguente danno. 
 
Art. 12 – Responsabilità 
La Ditta aggiudicataria assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni o di danni che saranno 
eventualmente arrecati alle persone o alle cose tanto all’Istituzione scolastica che a terzi, in dipendenza di 
manchevolezza o trascuratezza nella esecuzione delle prestazioni in oggetto del presente capitolato. 
Si assume, inoltre, tutti gli obblighi ed oneri verso i propri dipendenti in base alle disposizioni di leggi e 
regolamento vigenti in materia di lavoro, assicurazioni sociali e prevenzione sui luoghi di lavoro. 
 
Art. 13 – Il Contratto 
· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 
Art. 14– Cause di risoluzione del contratto e controversie 
 Per qualunque controversia che dovesse insorgere nell’interpretazione o nell’esecuzione del 
presente bando di gara e ove le parti non procedano ad un accordo bonario, il foro competente è quello di 
PAOLA. 
 
  



6 
 
 

Art. 15 – Informativa ai sensi del D. Lgs n. 196/2003 
L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 
conformità alle disposizioni del D. Lgs n. 196/2003 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti 
la stipula e la gestione del contratto, così come meglio specificato nell’allegato documento inerente 
all’informativa sul trattamento dei dati personali forniti dai concorrenti. 
Le Ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’art. 13 del D. Lgs n. 
196/2003. 
 
Fanno parte del presente disciplinare di gara i seguenti allegati: 
 (All. A) Istanza di partecipazione; 
 (All. B) Dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; 
 (All. C) Dichiarazione dei flussi finanziari; 
 (All. D) Patto di integrità; 
 (All. E) Capitolato; 
 (All. F) Piantina del laboratorio da realizzare; 
 (All. G) Scheda economica. 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 
 prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 
 



 

 

ALL. A 

 
ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 

 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 

 
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
 

Il/I sottoscritto/i:___________________________________________nato a _________________  
 

il _______________, residente nel Comune di ____________________________ Provincia 
_______  

 
Via __________________________________ n. ____ nella qualità di ________________________  

 
della società _____________________________ con sede nel Comune di 
_____________________ 

 
Provincia _____________ Via ___________________________________________ n. _____, con  

 
codice fiscale _____________________________ e con partita I.V.A. ________________________  

 
telefono _________________ fax ____________ e-mail __________________________________ 

 
PEC: ______________________________  
 

detto più avanti anche offerente;  
 

__________________________________ nato a ____________________ (____) il ___________,  
 
residente nel Comune di _________________, (______), Via ____________________________, n. __ 
 



 

 

nella qualità di procuratore speciale (giusta procura rilasciata in data _____________ atto Notaio  
 
_______ in ___________, rep. n. _____________) e dell’Impresa ________________________  
 
 ___________________, con sede nel Comune di ____, Provincia ____), Via ________, n. _______  
 
con codice fiscale ____________________ e con partita I.V.A. ___________________________   
 
telefono ____________fax _______________________ e-mail _____________________________  
 
PEC: __________________________detto più avanti anche offerente;  
 

CHIEDE/ONO 

Per i seguenti lotti: 

lotto FORNITURE CIG Inserire X 

unico 

Forniture e servizi 

ZC727F4E7F  
(a) Fornitura di materiali 

(b) Adattamenti edilizi 

(c) Addestramento all’uso delle attrezzature 

 

a) di partecipare alla gara di cui all’oggetto come impresa singola; 
OPPURE 
b) di partecipare alla gara di cui all’oggetto in costituendo Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese, ai sensi dell’artt. 45 e 48 del D.Lgs. n. 50 del 2016, tra i seguenti soggetti: 
c)  
-________________________ – ____________, con sede legale in _____, Via 
____________________  
 
n. ____, codice fiscale n. _____ e partita IVA n. ______, tel. _____ fax _______, e-mail 
_______________. 
 
-________ – ___________, con sede legale in _____, Provincia _____, Via______, ______ con codice  
 
fiscale ______ e con partita I.V.A. _________ telefono ______ fax _______, e-mail __________.  
 
__________________________________________________________________________________ 
(indicare denominazione e ruolo all’interno del R.T.I.: mandante/mandataria); 

OPPURE 
d) di partecipare alla gara di cui all’oggetto in:  



 

 

( ) consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. n.50 del 2016;  

( ) consorzio stabile di cui all’articolo 45, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. n.50 del 2016; 
( ) consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art.45, comma 2, lett. e) del D. Lgs. n. 50 del 2016 sia 

costituito che costituendo. 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
DICHIARA: 
- (In caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettera b) e c) del D. Lgs.50 del 2016), che il   

consorzio, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50 concorre con le 
seguenti imprese consorziate (specificare quali): ______________________________; 

- (in caso di R.T.I. costituendi o di Consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 45, comma 2, lettera 
d) del D.Lgs. 50 del 2016) che in caso di aggiudicazione si impegna a costituire (entro e non oltre 
30 giorni dalla data di aggiudicazione) R.T.I./Consorzio conformandosi alla disciplina di cui 
all’art. 48, comma 8, del D.Lgs. 50 del 2016, conferendo mandato collettivo speciale con 
rappresentanza all’impresa qualificata mandataria la quale stipulerà il contratto in nome e per 
conto delle mandanti/consorziate; 

- (In caso di RTI, Consorzi ordinari costituiti) allega:  1) originale o copia autenticata da notaio del 
mandato speciale con rappresentanza conferito all’operatore economico designato mandatario 
e della relativa procura rilasciata al legale rappresentante del capogruppo; 2) copia autentica 
dell’atto costitutivo dello statuto o del consorzio da cui risulti la responsabilità solidale delle 
imprese consorziate o riunite nei confronti della stazione appaltante che potrà risultare anche 
da separata dichiarazione di contenuto equivalente; 

- che l’impresa ha le seguenti posizioni presso gli enti previdenziali ed assicurativi: 

INPS  (sede                        ) 

tipo posizione n. posizione (matricola) 

   

 
 
 

  INAIL  (sede                      ) 
tipo posizione   n. PAT (matricola) 

   
   

CODICE IMPRESA INAIL   

        CASSA EDILE 
provincia   n. posizione 
    

    
a) che l’impresa è iscritta al registro della Camera di Commercio (C.C.I.A.A.), di __________ 
      _________________,  



 

 

b) numero e data di iscrizione __________________________________________________; 
c) denominazione e forma giuridica _____________________________________________; 
d) indirizzo della sede legale ___________________________________________________;  
e) oggetto sociale ___________________________________________________________; 
f) durata (se stabilita) ________________________________________________________;   
g) nominativo/i del/i legale/i rappresentante/i ____________________________________; 
h) nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011. 
i) Di avere capacità di anticipazione economica. 

 
In caso di soggetti non tenuti all’iscrizione al Registro delle Imprese, tale circostanza dovrà essere 
espressamente attestata con dichiarazione sostitutiva di certificazione, nella quale dovranno comunque 
essere forniti gli elementi individuati ai precedenti punti b), c), d), e) e f), con l’indicazione dell’Albo o 
diverso registro in cui l’operatore economico è eventualmente iscritto, nonché di non trovarsi in alcuna 
delle situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011.  
In caso di operatori economici non tenuti all’iscrizione alla CCIA o ad alcun albo o registro, è sufficiente la 
presentazione della copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia espressamente previsto, tra i 
fini istituzionali, lo svolgimento delle attività inerenti all’oggetto della presente procedura. 
per la ricezione di ogni eventuale comunicazione e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della    
documentazione presentata inerente la gara in oggetto, eleggo domicilio in ______________________ 
Via ___________________, tel. _____________, ed autorizza l’inoltro delle comunicazioni al seguente 
indirizzo di Posta Elettronica Certificata ____________________________________. 

 
- di autorizzare l’Amministrazione al trattamento dei dati personali per usi esclusivamente 

connessi all’espletamento della procedura di gara. 
 
Data 

Firma-------------------------------------------------- 
 
N.B.: La domanda di partecipazione deve essere compilata a stampatello ovvero dattiloscritta e 
sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; nel caso di costituenda associazione temporanea 
o consorzio ordinario di concorrenti la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che 
costituiranno la predetta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della 
sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità, 
in corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore 
del legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura in originale o copia conforme 
all’originale. 



 

ALL.B 

ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 
 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 
 

DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000 
 
Il sottoscritto ______________________________________________________________________,  
 
nato a _____________________________________________________________________________  
 
il ______________ domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua 
qualità  
 
di _________ e legale rappresentante della ______________________________________, con sede  
 
in _______________, Via ________________, capitale sociale Euro ________________ (_________),  
 
iscritta al Registro delle Imprese di ____al n. ____, codice fiscale n. ___________________________  
 
e partita IVA n. __________________________ (codice Ditta INAIL n. _________________________,  
 
Posizioni Assicurative Territoriali – P.A.T. n. _______________________ e Matricola aziendale INPS  
 
n. ______________________ (in R.T.I. costituito/costituendo o Consorzio con le Imprese  
 
_________________ _______________ ________________) di seguito denominata “Impresa”, 
 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 
falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e 
consapevole altresì che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione la scrivente Impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa e rilasciata; 



- ai fini della partecipazione alla presente gara 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

di partecipare alla gara in oggetto (barrare la casella che interessa):  

□  come impresa singola  
□  come consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro (art. 45, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 50 

del 2016, così costituito:  
________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

□ come consorzio stabile (art.45, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50 del 2016 così costituito:  
 
________________________________________________________________________________  
 
________________________________________________________________________________  
 

□  in associazione temporanea di imprese, (art. 45, comma 2, lett. d), del d.lgs. n.50 del 2016, così 
costituita (indicare la denominazione e la sede legale di ciascuna impresa, unitamente alla 
rispettiva quota di partecipazione al raggruppamento):  

 
impresa capogruppo:  

 _____________________________________________________________________________________  

 imprese mandanti:  

 _____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________  

 
□  come G.E.I.E. (art. 45, comma, lett. g), del d.lgs. n.50 del 2016), così costituito:  
 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
□  come operatore economico, ai sensi dell’art.3, comma 1 lett. p) del D. Lgs.  50 del 2016 stabilito in 

altro Stato membro di cui all’articolo art. 45, comma 1, D. Lgs.  50 del 2016 
 
 _____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

□ avvalendosi, ai sensi dell’art. 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, della/e sottoindicata/e impresa/e per i 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, della Ditta (*):  

 
 _____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 



 
A tal fine, pertanto, consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del d.P.R. 28.12.2000, n° 445, per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del medesimo 
d.P.R.  
 
□ avvalendosi, ai sensi dell’art. 89 del d.lgs. n. 50 del 2016, della/e sottoindicata/e impresa/e per i 

requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo, della Ditta (*):  
 
 _____________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________ 

A tal fine, pertanto, consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del d.P.R. 28.12.2000, n° 
445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 
del medesimo d.P.R.  

 
DICHIARA 

che la ditta non si trova nelle cause di esclusione sotto riportate previste dall’art. 80 del d. lgs. n.  50 
del 2016 e, in particolare: 

 
1. che non ha riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del 
codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati:  
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416 e 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del d.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall’art. 291-quater 
del d.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’art. 260 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’art. 2635 del codice 
civile; 

c) frode ai sensi dell’art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’art. 1 del d.lgs. 22 giugno 
2007, n. 109; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il d.lgs. 4 
marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 
 

ovvero 

che   



(1) ________________________________________________________________________ è 
incorso in condanne, con sentenze passate in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 c.p.p., e precisamente: 

(2)__________________________________________________________________________    
___________________________________________________________________________   

e che l’impresa ha dimostrato una completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata, come risulta dalla documentazione allegata;  
(1) Indicare nome e cognome del soggetto 

(2) Vanno indicate tutte le condanne penali, ivi comprese quelle per le quali il soggetto abbia 
beneficiato della non menzione. Non è necessario indicare le condanne quando il reato è stato 
depenalizzato ovvero per le quali è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato 
dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.  

2. l’insussistenza, ai sensi dell’art. 80, comma 2, d. lgs. n. 50 del 2016, delle cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo 
decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle 
comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia;  

3. di non aver commesso, ai sensi dell’art. 80, comma 4, d. lgs. n. 50 del 2016, violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o 
i contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

4. di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di 
appalti pubblici di cui all’art. 80, comma 5, d. lgs. n. 50 del 2016, e in particolare: 
a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del d. lgs. 
n. 50 del 2016; 

b) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, 
salvo il caso di concordato con continuità aziendale, né di trovarsi in un procedimento per 
la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 
del d. lgs. n. 50 del 2016; 

c) di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze nell’esecuzione di un precedente 
contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non 
contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del 
danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale 
della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il 
fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni 
dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;  

d) che la partecipazione alla presente procedura non comporta situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, d. lgs. n. 50 del 2016, non diversamente 
risolvibile; 



e) che non sussiste una distorsione della concorrenza ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera 
e), del d. lgs. n. 50 del 2016; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera 
c), del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o ad altra sanzione che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione 
di qualificazione; 

h) che: (barrare il quadratino che interessa) 
 

 non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 19.3.1990 n. 
55 

ovvero 

   che, nel caso di avvenuta violazione del divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 
della L. 19.3.1990 n. 55, è trascorso più di un anno dal definitivo accertamento della condotta 
e, in ogni caso, la violazione medesima è stata rimossa;   

 

i) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e 
precisamente: (barrare il quadratino che interessa) 
 (per le ditte che occupano meno di 15 dipendenti, ovvero per le ditte che occupano da 
15 a 35 dipendenti e che non hanno effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che 
l’impresa non è assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge 
68/1999; 

oppure 

 (per le ditte che occupano più 35 dipendenti e per le ditte che occupano da 15 a 35 
dipendenti e che abbiano effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000), che l’impresa 
ha ottemperato alle norme di cui all’art. 17 Legge 68/1999 e che tale situazione di 
ottemperanza può essere certificata dal competente Ufficio Provinciale di: 
…………………………...............................................................................................................
........Comune di: ..................................................Via ……..……..................…...…......…....… 
n. ………….CAP……….……………… tel. ….…….................................…...…..… Fax 
.....…………………………………… 

l) (barrare il quadratino che interessa) 

  di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, 
dalla L. n. 203/1991; 

  pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice 
penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 152/1991, convertito, con modificazioni, 
dalla L. n. 203/1991, ne hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della L. 24.11.1981, n. 689; 

m) (barrare il quadratino che interessa) 



 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del Codice Civile 
con alcun soggetto e di aver formulato l’offerta autonomamente  

ovvero 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 
che si trovano, rispetto al concorrente dichiarante, in una delle situazioni di controllo di 
cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto al concorrente dichiarante, in situazione di controllo di cui all'articolo 
2359 del Codice Civile e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

5. ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165 del 2001,  che nei tre anni antecedenti la data 
di pubblicazione della gara non ha prestato attività lavorativa o professionale presso la 
propria ditta personale già dipendente della Stazione appaltante, con poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa; 
 

6. di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale necessari per la corretta 
esecuzione della fornitura in oggetto di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2), del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 
7. di essere iscritta nel registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

_____________________________________, come di seguito specificato:  
 

numero d’iscrizione: ____________________________________________________________  
data d’iscrizione: _______________________________________________________________  
oggetto della attività:___________________________________________________________  

 
forma giuridica (apporre una X accanto alla circostanza che interessa):  
□ ditta individuale  
□ società in nome collettivo  
□ società in accomandita semplice  
□ società per azioni  
□ società in accomandita per azioni  
□ società a responsabilità limitata  
(indicare, in rapporto alla veste societaria: tutti gli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza, il socio unico persona fisica o il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci (in caso di società costituita da 2 (due) soli soci, ciascuno detentore del 
50% del Capitale sociale, l’obbligo della dichiarazione incombe su entrambi i soci) se trattasi di 
società di capitale, cooperative e loro consorzi, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili; 
tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo; tutti i soci accomandatari se trattasi di 
società in accomandita semplice; coloro che rappresentano stabilmente la ditta se trattasi di 
società di cui all’art. 2506 del Codice Civile); 

 
8. di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo ovvero di non 

partecipare singolarmente e quale componente di un raggruppamento temporaneo; 



9. di non partecipare alla gara, nel caso di avvalimento prestato ad altro concorrente; 
10. (eventuale) di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica dichiarati in 

sede di indagine di mercato (o in alternativa) in sede di avviso per la costituzione 
dell’elenco; 

11. di osservare tutte le norme dettate in materia di sicurezza dei lavoratori, in particolare di 
rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro ex D.Lgs 
81/2008; 

12. di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e previdenziali di legge e 
di applicare nel trattamento economico dei propri lavoratori la retribuzione richiesta dalla 
legge e dai CCNL applicabili; 

13. di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte 
le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito e di accettare in particolare 
le penalità previste; 

14. di non aver nulla a pretendere nei confronti dell’Amministrazione nella eventualità in cui, 
per qualsiasi motivo, a suo insindacabile giudizio l’Amministrazione stessa proceda ad 
interrompere o annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, ovvero decida di non 
procedere all’affidamento del servizio o alla stipulazione del contratto, anche dopo 
l’aggiudicazione definitiva; 

15. che l’Impresa, ai sensi dell'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii, si obbliga ad indicare, in 
caso di aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante 
farà confluire tutte le somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale 
conto corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle 
retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico 
postale o assegno circolare non trasferibile, consapevole che il mancato rispetto del 
suddetto obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento contrattuale; 

16. di essere a conoscenza che l’Amministrazione si riserva il diritto di procedere d’ufficio a 
verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni; 

17. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura ad evidenza pubblica 
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione 
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione avrà la facoltà di 
escutere la cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del Contratto, questo potrà essere 
risolto di diritto dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.; 

18. che ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. n. 50 del 2016 (apporre una X accanto alla circostanza che 
interessa):  

 □ non intende subappaltare alcuna parte del servizio di cui si compone l’appalto;  
 □ intende subappaltare o concedere in cottimo le seguenti parti del servizio:  
 

 __________________________________________________________________________  
 

 __________________________________________________________________________ 
 
19. di impegnarsi a rispettare le disposizioni contenute nella legge 13 agosto 2010, n. 136, per 

quanto concerne i pagamenti ed i relativi adempimenti a seguito di aggiudicazione; 
20. di assentire, ai sensi del d.lgs. n. 196 del 2003, al trattamento dei dati personali forniti per la 

partecipazione alla presente procedura concorsuale e di essere informato ai sensi e per gli 
effetti del medesimo che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 



informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa; 

21. di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a comunicare tempestivamente alla Stazione 
appaltante ogni modificazione che dovesse intervenire negli assetti proprietari e sulla 
struttura d’impresa e negli organismi tecnici e amministrativi ai sensi dell’art. 7, comma 11, 
della legge 19.03.1990, n. 55, con salvezza dell’applicazione da parte dell’Amministrazione 
di quanto previsto dal comma 16 di detto articolo; 

22. di non partecipare alla gara nel caso di avvalimento prestato ad altro concorrente; 
23. di non aver costituito associazione in partecipazione ai sensi dell’art. 48, comma 9, del d.lgs. 

n. 50 del 2016; 
24.  di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l’offerta per 180 (centottanta) giorni 

consecutivi a decorrere dal termine fissato per la ricezione delle buste;  
 

N.B.: Si richiama l’attenzione dei concorrenti in merito alla documentazione da allegare nel caso di 
RTI formalmente costituiti, consorzi stabili, consorzi di cooperative ed imprese artigiane, consorzi 
ordinari o GEIE già costituiti prevista dal disciplinare di gara.  
 
…………....….., lì ……. 

Il Dichiarante----------------------------------------- 
 
N.B.: L’autodichiarazione deve essere compilata a stampatello ovvero dattiloscritta e sottoscritta dal 
legale rappresentante del concorrente; nel caso di costituenda associazione temporanea o consorzio 
ordinario di concorrenti la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la 
predetta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, 
deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità FIRMATO, in 
corso di validità, del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del 
legale rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura in originale o copia conforme 
all’originale. 
 



 

All. C 

ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 
 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 
 

DICHIARAZIONE PER LA TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

AI SENSI DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010 N. 136 IN MATERIA DI TRACCIABILITA’ 

DI FLUSSI FINANZIARI 

Il/La Sottoscritto/a ____________________________________________________________ 

Nato/a________________________________________________________ il ____/____/______ 

Residente in ____________________________________ Via _____________________________ 

codice fiscale _______________________________ in qualità di ___________________________ 

dell’Operatore Economico __________________________________ con sede in 

_____________________________________ Via ________________________________ Tel. 

_____________________ Fax _____________________ e-mail ___________________________ 

con Codice Fiscale _____________________________ Partita IVA 

____________________________ 

D I C H I A R A 

  di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni, in particolare: 

  di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni agli stessi; 

  di essere a conoscenza che:  

- l’Istituzione Scolastica verificherà, in occasione del pagamento e con interventi di controllo 

ulteriori, l’assolvimento, da parte di questa ditta, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

  il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni determinerà la risoluzione di diritto del contratto. di 

impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni agli stessi; 



Ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, dichiara pertanto gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato alle commesse pubbliche nel quale 

transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi al servizio: 

  Il conto corrente bancario/postale dedicato è il seguente: 

Numero conto corrente: _____________________________ 

Istituto di Credito: _________________________________ 

Agenzia: ________________________________________ 

IBAN: __________________________________________ 

  che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i seguenti: 

- Sig./Sig.ra _______________________________ Nato/a a __________________________ 

il ____/____/______ Codice Fiscale ____________________________________________ 

Residente in _______________________________ Via ____________________________ 

- Sig./Sig.ra _______________________________ Nato/a a __________________________ 

il ____/____/______ Codice Fiscale ____________________________________________ 

Residente in _______________________________ Via ____________________________ 

Ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si assume l’obbligo di 

rispettare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari pena nullità assoluta del 

contratto. 

 

Data _______________  

 

Timbro e Firma Legale Rappresentante 

_______________________________ 

 



 

All. D 

ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 
 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 
 

PATTO DI INTEGRITA’ 
 

tra 

i Licei “Tommaso Campanella” con sede in Belvedere Marittimo (CS) alla via Annunziata n. 4., codice 
fiscale n. 82001110780, rappresentato legalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli, 
nata a Montella (AV) il 12/07/1962, cod. fisc.: CNCMGR62L52F546F, nel seguito indicato come Stazione 
Appaltante  

e 
 

la Ditta ………… ..…………………………………………................................ (di seguito denominata Ditta), 

sede legale in ………………………….................................., via …………………………………………n……. 

codice fiscale/P.IVA …………………….………., rappresentata da …….........................……………………….. 

…………………………. in qualità di ………..………………………………………...............................…….. 

 
Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta da 
ciascun partecipante alla procedura in oggetto. La mancata consegna del presente documento 
debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione automatica dalla gara. 
 

VISTO 
 

- La legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ex CIVIT) approvato con delibera n. 72/2013, 
contenente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C) 2018 - 2020 per le istituzioni scolastiche della 
Regione Calabria, adottato con decreto ministeriale n. 72 del 31.01.2018;  

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,  
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 



Il presente Patto d’integrità stabilisce la formale obbligazione della Ditta che, ai fini della partecipazione alla gara 
in oggetto, si impegna:  

 a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, 
accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia 
direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di 
distorcerne la relativa corretta esecuzione; 

 a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di 
chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto; 

 ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con 
altri concorrenti e che non si è accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

 ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente Patto di integrità e degli 
obblighi in esso contenuti; 

 a vigilare affinché gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti 
nell’esercizio dei compiti loro assegnati; 

 a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a 
conoscenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa. 

 
Articolo 2 

La ditta, sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti con il presente 
Patto di integrità, comunque accertato dall’Amministrazione, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

 esclusione del concorrente dalla gara; 
 escussione della cauzione di validità dell’offerta; 
 risoluzione del contratto; 
 escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 
 esclusione del concorrente dalle gare indette dalla stazione appaltante per 5 anni. 

 
Articolo 3 

Il contenuto del Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa 
esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso onde 
formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 
 

 
Articolo 4 

Il presente Patto deve essere obbligatoriamente sottoscritto in calce ed in ogni sua pagina, dal legale 
rappresentante della ditta partecipante ovvero, in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei di imprese, dal 
rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all'offerta. La mancata consegna di tale Patto 
debitamente sottoscritto comporterà l'esclusione dalla gara. 
 

Articolo 5 
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante ed i 
concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 
 
 
Luogo e data …………………. 
          Per la ditta: 
 
 
        ______________________________ 
         (il legale rappresentante) 
 
 
        ______________________________ 
          (firma leggibile) 

 



 

1 di 8 

All. E 

ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 
 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 

Capitolato 

§1 Premessa. 

La finalità del progetto è quella di creare un ambiente di apprendimento dedicato allo studio 
della Matematica, dell'Informatica e della multimedialità in genere nel quale gli alunni possano 
mettere in pratica le conoscenze teoriche apprese in classe ed acquisire competenze risolvendo 
problematiche reali. Finalità trasversale è quella di stimolare nell'alunno lo sviluppo di una 
“mente computazionale" in grado di cogliere gli aspetti fondamentali di un problema e 
formulare, sperimentandoli, algoritmi risolutivi. La fruizione del laboratorio avverrà 
principalmente in orari curriculare anche se molteplici sono le attività pomeridiane che 
prevedranno l’uso: corsi di potenziamento di Matematica, Informatica, e Scienze in genere, 
attività di ricerca on line e di produzione di lavori multimediali, corsi di formazione aperti anche 
al territorio per il conseguimento di certificazioni europee (ECDL, EIPASS, Cisco, etc.). 
In realtà, l’istituto dispone già di un laboratorio multimediale, realizzato con fondi PON FESR 
nel 2008 e divenuto ormai obsoleto. Ciò nonostante esso risulta ancora il cuore di molte delle 
attività che si svolgono nell’Istituto, sia in orario curriculare che in orario extra-curriculare. E’ 
evidente che l’obsolescenza tecnologica si traduce in limitazioni operative e dilatazioni temporali 
inaccettabili che rallentano, ed in alcuni casi impediscono, il lavoro quotidiano. 
Con il presente progetto si vuol eliminare tale obsolescenza sostituendo le attrezzature ormai 
inutilizzabili, integrando quelle ancora efficienti ed installandone di nuove. 
Come da candidatura n. 1005995 relativa all’avviso n. AOODGEFID\37944 del 12/12/2017 - 
FESR - Laboratori Innovativi, la realizzazione del progetto prevede: 
 l’acquisizione di nuove attrezzature; 
 l’apporto di piccole modifiche e riparazioni agli impianti elettrico e di rete esistenti; 
 l’acquisizione di conoscenze relativamente all’uso ed alla manutenzione delle nuove 

apparecchiature. 
 
§2 Elenco attrezzature. 

Come da matrice acquisti approvata, i materiali da acquisire sono: 
 

Descrizione Quantità 
Server d'aula 1 

Personal Computer (posto docente) 1 



 

2 di 8 

Personal Computer (posto allievo) 24 

Monitor (posto allievo + docente + server) 26 

Stampante multifunzione di rete 1 

Gruppo di continuità 1 

VideoCamera Full HD 1 

Trackball per disabili 1 

Tastiera espansa per disabili 1 

Sistema Operativo Windows 26 

Rete didattica Software 1 

Software di Backup 1 

Switch di rete 1 

Haddisk esterno 1 

Cavi, connettori, ecc. 1 

 
§3 Valutazione offerte. 

Si precisa che le caratteristiche tecniche che seguono ivi comprese le quantità, sono da 
considerarsi requisito minimo per la partecipazione alla gara. Si precisa, inoltre, che per 
ciascun prodotto offerto devono essere sempre indicati marca e modello ed allegato 
dépliant o link al sito del produttore, con descrizione dettagliata delle caratteristiche 
tecniche, dalle quali deve essere deducibile il rispetto delle caratteristiche minime 
richieste. Le caratteristiche non desumibili dalla documentazione allegata o non 
dichiarate saranno ritenute come non presenti. 
I prodotti proposti devono, inoltre, essere nuovi di fabbrica, presenti ufficialmente sul 
mercato italiano (non sono ammessi prodotti di importazione) e coperti da garanzia 
italiana minima di 24 mesi. 
 

§4 Dettaglio tecnico (caratteristiche minime). 
 
n. 1 Server d'aula 

con le seguenti caratteristiche: 
 main board con supporto RAM max 32 GB in dual channel, SATA 3.0, 1 uscita 

USB3, 4 USB2, scheda audio integrata a 6 canali;  
 processore Intel Core i7 (7 th gen), 3 GHz, cache 8 MB; 
 scheda video con risoluzione Full HD (almeno 1920x1080) e uscita HDMI; 
 RAM 32 GB (2 x 16GB in dual channel) DDR4, 2400 GHz; 
 (disco di sistema) SSD da 240 GB - SATA 6Gb/s; 
 (disco dati) HD da 2 TB - SATA 6Gb/s - 7200 rpm; 
 lettore/masterizzatore con velocità di lettura/scrittura DVD almeno 16x; 
 scheda di rete GigE; 
 uscite frontali per microfono, cuffie, usb, lettore di schede SD; 
 tastiera italiana QUERTY a 105 tasti con interfaccia USB; 
 mouse ottico a tre tasti e scroll, con risoluzione di 800 DPI ed interfaccia USB;  
 case mini tower; 
 alimentazione silenziosa 120/230 V c.a. (50/60 Hz); 
 certificazione ENERGY STAR; 

 



 

3 di 8 

n. 1 Personal Computer (posto docente) 
con le seguenti caratteristiche: 
 main board con supporto RAM max 32 GB in dual channel, SATA 3.0, 1 uscita 

USB3, 4 USB2, scheda audio integrata a 6 canali;  
 processore Intel Core i7 (7 th gen), 3 GHz, cache 8 MB; 
 scheda video dedicata con almeno 2 GB di memoria RAM, risoluzione Full HD 

(almeno 1920x1080) e uscita HDMI; 
 RAM 16 GB (2 x 8GB in dual channel) DDR4, 2400 GHz; 
 (disco di sistema) SSD da 240 GB - SATA 6Gb/s; 
 (disco dati) HD da 1 TB - SATA 6Gb/s - 7200 rpm; 
 lettore/masterizzatore con velocità di lettura/scrittura DVD almeno 16x; 
 scheda di rete GigE; 
 uscite frontali per microfono, cuffie, usb, lettore di schede SD; 
 tastiera italiana QUERTY a 105 tasti con interfaccia USB; 
 mouse ottico a tre tasti e scroll, con risoluzione di 800 DPI ed interfaccia USB;  
 case mini tower; 
 alimentazione silenziosa 120/230 V c.a. (50/60 Hz); 
 certificazione ENERGY STAR; 

 
n. 24 Personal Computer (posto allievo) 

con le seguenti caratteristiche: 
 main board con supporto RAM max 32 GB in dual channel, SATA 3.0, 1 uscita 

USB3, 4 USB2, scheda audio integrata a 6 canali;  
 processore Intel Core i5 (7 th gen), 3 GHz, cache 8 MB; 
 scheda video dedicata con almeno 2 GB di memoria RAM, risoluzione Full HD 

(almeno 1920x1080) e uscita HDMI; 
 RAM 8 GB (2 x 8GB in dual channel) DDR4, 2400 GHz; 
 (disco di sistema) SSD da 120 GB - SATA 6Gb/s; 
 (disco dati) HD da 500 GB - SATA 6Gb/s - 7200 rpm; 
 lettore/masterizzatore con velocità di lettura/scrittura DVD almeno 16x; 
 scheda di rete GigE; 
 uscite frontali per microfono, cuffie, usb, lettore di schede SD; 
 tastiera italiana QUERTY a 105 tasti con interfaccia USB; 
 mouse ottico a tre tasti e scroll, con risoluzione di 800 DPI ed interfaccia USB;  
 case mini tower; 
 alimentazione silenziosa 120/230 V c.a. (50/60 Hz); 
 certificazione ENERGY STAR; 

 
n. 26 Monitor (posto allievo + docente + server) 

con le seguenti caratteristiche: 
 dimensione 21”; 
 tecnologia led; 
 Full HD FHD (1920x1080); 
 Speakers 2 x 1W RMS stereo; 
 Webcam 1.0 MP; 
 luminosità 250cd/mq; 
 supporto inclinabile; 
 connettori HDMI, DVI, VGA, jack audio in, jack cuffie; 
 certificazione Energy Star, TCO 6.0; 



 

4 di 8 

 
n. 1 Stampante multifunzione di rete 

con le seguenti caratteristiche: 
 tecnologia laser a 3 colori + nero; 
 risoluzione di stampa 1200 x 2400 dpi; 
 velocità di stampa 25 pagine a minuto; 
 stampa A4 fronte/retro; 
 supporto al linguaggio PCL; 
 funzione scanner A4 fronte/retro con risoluzione di 600 x 600 dpi; 
 interfaccia di rete ethernet 10/100/1000; 
 dotata di cartucce toner per prima installazione; 
 compatibile Windows 10; 

 
n. 1 Gruppo di continuità 

con le seguenti caratteristiche: 
 Potenza 2000 VA (1025 W); 
 5 prese elettriche (4 Bipasso 10-16A/Schuko + 1 IEC13); 
 schermo LCD; 
 controllo completo da PC via USB; 
 software di controllo compatibile Windows 10; 

 
n. 1 VideoCamera Full HD 

con le seguenti caratteristiche: 
 registrazione video 4K; 
 modalità foto 4K; 
 obiettivo Standard da 14-140 mm / F3.5-5.6, (equiv. 35mm 28-280mm) , F3.5-5.6; 
 sensore da 16 Megapixel con filtro dei colori primari; 
 stabilizzatore ottico d'immagine; 
 microfono Stereo; 
 autoscatto; 
 funzione autofocus ad alta velocità; 
 controllabile da smartphone o tablet tramite App; 
 attacco a slitta per accessori; 
 possibilità di espansione con intercambiabilità ottiche; 
 completa di pacco batteria, caricabatteria, telecomando, cavo di connessione USB, 

tracolla, DVD, cavo CA; 
 
n. 1 Trackball per disabili 

con le seguenti caratteristiche: 
 sfera di grandi dimensioni posta al centro della base; 
 due tasti utilizzabili; 
 zone operative colorate; 
 compatibile Windows 10; 

 
n. 1 Tastiera espansa per disabili 

con le seguenti caratteristiche: 
 tastiera "facilitata" in italiano; 
 tasti di grandi dimensioni; 
 dotata delle lettere accentate oltre che dei principali tasti "funzione"; 



 

5 di 8 

 indipendente da software e driver; 
 tasti colorati; 
 compatibile Windows 10; 

 
n. 26 Sistema Operativo Windows 

con le seguenti caratteristiche: 
 Windows 10 Pro 64-bit aggiornato all’ultima release; 

 
n. 1 Rete didattica Software 

con le seguenti caratteristiche: 
 licenza Open Source o commerciale; 
 monitoraggio di un allievo o dell’intera classe; 
 screenshot del desktop dell’allievo; 
 accensione, spegnimento, riavvio, blocco dei PC allievo dalla postazione docente; 
 controllo remoto della postazione allievo; 
 invio messaggi di testo all’allievo; 
 invio della schermata del docente ad uno o più allievi o alla classe; 
 invio della schermata di un alunno ad uno o più allievi o alla classe; 
 apertura di uno specifico programma sul PC di uno o più allievi o sui PC dell’intera 

classe; 
 apertura di una specifica pagina Web sul PC di uno o più allievi o sui PC dell’intera 

classe; 
 completa di supporto di installazione; 
 compatibile Windows 10; 

 
n. 1 Software di Backup 

con le seguenti caratteristiche: 
 backup e ripristino di interi dischi, singole partizioni o singoli file; 
 backup settore per settore o per file; 
 protezione dei backup con password; 
 suddivisione dei i backup in base ai supporti che li conterranno; 
 verifica dell’integrità dei backup; 
 backup incrementali, differenziali, completi e personalizzati; 
 inserimento di commenti nel backup; 
 gestione degli errori eventualmente presenti su disco; 
 spegnimento del PC a termine del backup o del ripristino; 
 gestione del livello di compressione del backup; 
 gestione della priorità del processo di backup; 
 accesso ai singoli file del backup direttamente da Esplora Risorse di Windows; 
 accesso al backup come ad un disco; 
 ridimensionamento di una partizione in fase di ripristino; 
 clonazione di un intero disco; 
 creazione di supporti di ripristino; 
 compatibile Windows 10; 

 
n. 1 Switch di rete 

con le seguenti caratteristiche: 
 48 porte 10/100/1000Mbps full duplex con spia luminosa di funzionamento; 
 4 porte Uplink; 



 

6 di 8 

 gestione VLAN; 
 routing statico; 
 gestione IPv6, QoS e ACL; 
 autenticazione 802.1x; 
 filtro DHCP; 
 protezione basata su porta (blocco MAC); 
 filtro ACL; 
 gestione tramite browser Web; 
 installabile in rak; 
 

n. 1 Haddisk esterno 
con le seguenti caratteristiche: 
 interfaccia USB 3.0; 
 capacità 4 TB; 
 Plug-and-Play; 
 pulsante di accensione; 
 compatibile Windows 10; 
 completo di alimentatore; 
 fessura di blocco del cavo Kensington; 
 certificazione RoHS; 
 compatibile Windows 10; 
 

n. 1 Cavi, connettori, ecc. 
con le seguenti caratteristiche: 
 n. 26 cavi cat. 6.0 della lunghezza di 2m per la connessione dei PC alla presa LAN; 
 n. 30 cavi cat. 6.0 della lunghezza di 0,25m per la connessione dello switch al 

Pannello Patch dell’armadio; 
 

§5 Installazione dell’hardware e configurazione del software. 
Sarà cura della ditta aggiudicataria installare ed assemblare l’hardware fornito, 
corredandolo di quanto necessario al fine di consentire il suo corretto funzionamento.  
In particolare, si dovrà provvedere: 
 all’installazione, alla configurazione ed alla connessione alla rete d’istituto del Server 

d’aula; 
 all’installazione, alla configurazione, alla connessione alla rete d’istituto ed alla 

connessione alla LIM, già presente nel laboratorio, della Postazione Docente; 
 all’installazione, alla configurazione ed alla connessione alla rete d’istituto delle 

Postazioni Allievo; 
 all’installazione del Kit (tastiera + trackball) per disabili sulla postazione appositamente 

individuata; 
 all’installazione ed alla configurazione, su tutti i PC, del Sistema Operativo in modo che 

sia presente un Utente Amministratore ed un Utente Limitato; 
 all’installazione del Gruppo di Continuità in modo che siano protetti il Server d’Aula e 

la Postazione docente; 
 all’installazione, sulla Postazione Docente, del software per il controllo del Gruppo di 

Continuità; 
 all’installazione, sulla Postazione Server, del software di Backup ed alla creazione di un 

supporto rimovibile da utilizzare per il backup di tutte le postazioni; 



 

7 di 8 

 all’installazione della Stampante Multifunzione ed alla sua condivisione in rete sia come 
stampante che come scanner; 

 all’installazione dello switch di rete ed alla sua connessione al pannello Patch 
dell’armadio; 

 alla connessione dell’HardDisk esterno alla Postazione Docente; 
 alla connessione della VideoCamera alla Postazione Docente per la condivisione dati; 
 alla configurazione della Rete Didattica; 
 all’installazione ed alla configurazione di tutti i software forniti; 
 all’installazione e configurazione di tutti i componenti sia hardware che software, per 

quanto non direttamente specificato, in modo che l’intero laboratorio possa essere 
pienamente operativo. 

Resta inteso che il montaggio delle attrezzature e la connessione all’impianto esistente 
dovrà essere eseguito da personale qualificato, nel rispetto della normativa vigente in 
merito di sicurezza. Sarà cura del fornitore rilasciare, al termine dei lavori, certificazione di 
conformità nei riguardi della normativa vigente. 

 
§6 Modifica e manutenzione all’impianto. 

Come accennato in premessa, l’impianto elettrico e l’impianto di rete del locale che ospita 
il laboratorio necessitano di manutenzione. 
In particolare occorre: 
 sostituire n°5 torrette porta frutti (compresi i frutti 2xRJ45 e le prese elettriche 

2xbiprese + 2xschuko) a pavimento disposte sotto ciascun banco biposto; 
 n°6 Interruttori Magnetotermici con altrettanti Magnetotermici Differenziali; 
 revisionare l’intero impianto elettrico presente nell’aula; 
 revisionare l’intero impianto di rete presente nell’aula. 
Al fine di meglio comprendere la disposizione degli impianti e delle attrezzature presenti 
nel laboratorio si consulti la piantina e le foto allegate (All. F). 
Resta inteso che la manutenzione dell’impianto esistente dovrà essere eseguita da 
personale qualificato, nel rispetto della normativa vigente in merito di sicurezza. Sarà cura 
del fornitore rilasciare, al termine dei lavori, certificazione di conformità nei riguardi della 
normativa vigente. 

 
§7 Addestramento all’uso delle attrezzature. 

Al fine di acquisire conoscenze relativamente all’uso ed alla manutenzione delle nuove 
apparecchiature, si richiede alla ditta aggiudicataria di fornire un corso di formazione per il 
personale docente e tecnico che fruirà del laboratorio, mirato principalmente all’uso della 
rete didattica e delle nuove attrezzature (stampante multifunzione di rete, videocamera, 
software di backup, ecc.). Il corso dovrà tenersi nei locali del laboratorio da realizzare, nei 
giorni e negli orari richiesti dall’istituzione scolastica. 
 

§8 Aggiudicazione della fornitura. 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo globale più basso, intendendo per 
prezzo globale la somma tra i costi relativi alle attrezzature di cui al §2, i costi relativi alla 
modifica ed alla manutenzione degli impianti elettrico e di rete di cui al §6 ed i costi 
relativi al corso di addestramento di cui al §7. 

 
§9 Servizi aggiuntivi. 

La ditta aggiudicataria è l’unica responsabile della perfetta installazione delle attrezzature. 
Inoltre si intendono compresi nell’offerta ed a carico dell’azienda aggiudicataria: 
 il trasporto delle attrezzature presso la sede dell’istituto; 



 

8 di 8 

 il montaggio delle attrezzature, l’installazione e la configurazione dei software a 
corredo; 

 la fornitura di qualsiasi servizio o prodotto non esplicitamente indicato nel presente 
progetto e necessario per l'installazione, collaudo ed il funzionamento delle nuove 
apparecchiature; 

 il collaudo da effettuarsi presso questo istituto alla presenza di uno o più rappresentanti 
della scuola; 

 la garanzia di tutti i prodotti per almeno 2 anni; 
 l’assistenza tecnica presso l’Istituto, da erogarsi tra le 8,30 e le 14,30 ed entro 48 ore 

lavorative dalla chiamata; 
 l’assistenza, la manutenzione post vendita, la fornitura e l’installazione di eventuali 

pezzi di ricambio per un periodo di almeno 5 anni; 
 l’applicazione, su ciascuna attrezzatura fornita, di apposite targhette adesive recanti i 

riferimenti del progetto e la grafica prevista dalle direttive ministeriali ed europee per 
l’attuazione dei progetti PON; 

 la copertura assicurativa completa della merce fino ad avvenuto collaudo finale e 
consegna definitiva; 
A termine dei lavori, l’azienda aggiudicataria dovrà fornire, per ciascuna attrezzatura 
fornita: 
 certificazione relativa al rispetto delle norme sulla sicurezza nei luoghi di lavoro 

(L.626/90 e 242/96) e sulla sicurezza ed affidabilità degli impianti (L. 46/90); 
 certificazione EN 55022 con marcatura CE apposta sull’ apparecchiatura o sul 

materiale. È ammessa l’apposizione del marchio CE sui documenti allegati al 
prodotto solo qualora ne sia impossibile l’apposizione diretta sul componente. 

 



LIM

Docente
Dispositivi

I/O

Allievo

Stampante Quadro Elettrico

All. F

Torretta prese 



 

 

  

  
  

 

 

 
 
 



 

1 di 2 

All. G 

ISTITUTO MAGISTRALE LICEI T. CAMPANELLA DI BELVEDERE MARITTIMO 
 

PON FESR 2014-2020 
 

AZIONE 10.8.1  
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI  

PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, LABORATORI DI SETTORE 
E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE 

SOTTO-AZIONE 10.8.1.B1 
(TIPOLOGIA A) 

LABORATORI PER LO SVILUPPO  
DELLE COMPETENZE DI BASE 

 
 

PROGETTO: INFORMATICA E OLTRE 
MODULO: LABORATORIO INFORMATICO/MULTIMEDIALE 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-CL-2018-52 

CUP: H57D17000090007   CIG: ZC727F4E7F 

Scheda economica 

Le indicazioni relative agli importi delle singole attrezzature nonché il costo totale dell’offerta, 
indicati nelle schede seguenti, oltre a consentire il reinvestimento delle eventuali somme derivanti 
da ribasso, risultano indispensabili anche ai fini dell’espletamento di tutte le pratiche PON. 
Le voci di costo, sinteticamente indicate in queste schede, si intendono relative a quanto 
dettagliatamente indicato nell’Allegato A. 
Si ricorda, inoltre, il rispetto delle percentuali previste dal bando:  
 per la sezione “acquisti e servizi” min. 85% dell’importo totale del progetto suddivisi in: 
o min. 70% in attrezzature, strumentazioni ed hardware in genere; 
o max. 20% in software di rete di sistema, per la sicurezza e ad uso didattico esclusivo; 
o max. 10% in beni di facile consumo (non inventariabili); 
rispetto all’importo della sezione; 

 per la sezione “piccoli adattamenti edilizi” max. 6% dell’importo totale del progetto; 
 per la sezione “addestramento all’uso delle attrezzature” max. 2% dell’importo totale del 

progetto. 
 
Tutti i costi si intendono comprensivi di IVA al 22%. 
 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo globale più basso, intendendo per prezzo 
globale la somma tra i costi relativi alla voce “(a) Fornitura di materiali”, i costi relativi alla voce 
“(b) Adattamenti edilizi” ed i costi relativi alla voce “(c) Addestramento all’uso delle 
attrezzature”. 
 

(a) Fornitura di materiali 
Descrizione Quantità Costo Unitario Costo Totale 

Server d'aula 1   

Personal Computer (posto docente) 1   

Personal Computer (posto allievo) 24   

Monitor (posto allievo + docente + server) 26   

Stampante multifunzione di rete 1   

Gruppo di continuità 1   

VideoCamera Full HD 1   



 

2 di 2 

Trackball per disabili 1   

Tastiera espansa per disabili 1   

Sistema Operativo Windows 26   

Rete didattica Software 1   

Software di Backup 1   

Switch di rete 1   

Haddisk esterno 1   

Cavi, connettori, ecc. 1   

  Totale: 

(max. €21.250,00) 
 

(b) Adattamenti edilizi 
Descrizione Costo Totale 
 sostituire n°5 torrette porta frutti (compresi i frutti 2xRJ45 e le prese 

elettriche 2xbiprese + 2xschuko) a pavimento disposte sotto ciascun 
banco biposto; 

 n°6 Interruttori Magnetotermici con altrettanti Magnetotermici 
Differenziali; 

 revisionare l’intero impianto elettrico presente nell’aula; 
 revisionare l’intero impianto di rete presente nell’aula. 

 

  Totale: 

(max. €1.500,00) 
 

(c) Addestramento all’uso delle attrezzature  
Descrizione n. ore Costo Totale 
Corso di formazione finalizzato all’acquisizione di conoscenze 
relativamente all’uso ed alla manutenzione delle nuove 
apparecchiature da tenersi nei locali del laboratorio da 
realizzare, nei giorni e negli orari richiesti dall’istituzione 
scolastica. 

 

(max. €500,00) 
  Totale: 

 

Totale Offerta (a+b+c) 

   

(max. €23.250,00) 
 

Data: __/__/____ Firma 
 

 _____________________________ 


		2019-04-09T16:47:56+0200
	CIANCIULLI MARIA GRAZIA




